[image: image1.wmf]
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

DIREÇÃO DE ENSINO – DEG

Ata da quinta reunião da Comissão de Ensino de Graduação do Centro de Ciências Tecnológicas do ano de 2013. Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e treze, às dezesseis horas, reuniram-se na sala de reuniões do bloco ‘A’ no Prédio Administrativo, sob a presidência da professora Cíntia Aguiar os membros: Rafael Rodrigues Obelheiro, Evandro Bittencourt, Fernando França, Samuel Rodrigues Mendes, Elisa Henning, Fernando Humel Lafratta, Ana Teruko Yokomizo Watanabe e Nilzete Farias Hoenicke. Aberta a sessão a professora Cíntia Aguiar iniciou com o item 1: Leitura, discussão e votação da ata 03/2013 e 04/2013. Não havendo nada a alterar ou discutir as atas foram colocadas em votação e aprovadas por unanimidade.   Item 2 Expedientes: não houve nada para tratar em expedientes. 3.1 – Processo: 4611/2013 – Projeto de Ensino sem recursos: “GEPOM – Grupo de Estudo de Problemas Olímpicos de Matemática – Nível Universitário”. Procedência: Departamento de Matemática. Interessada: Viviane Maria Beuter. Relator: Fernando França. Voto do relator: favorável à aprovação do projeto. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 3.2 – Apresentação da Proposta de Capacitação dos Docentes do CCT. A professora Cíntia Aguiar apresentou a proposta da capacitação para professores, prevista no Projeto PRAPEG da Direção de Ensino de Graduação para o ano de 2013. O palestrante escolhido foi o professor Marcos Tarciso Masetto que irá proferir uma palestra com o tema “O docente do ensino superior e a avaliação” no dia 21/06/2013 no auditório do bloco F das 14h às 17h. A professora Cíntia relatou ainda que para trazer este palestrante foi feita uma parceria com a Faculdade Cenesista de Joinville – FCJ – e o Instituto de Ensino Superior Santo Antônio – INESA. Haverá 100 vagas para professores da UDESC Joinville e 30 para cada uma das demais instituições parceiras. A Direção de Ensino enviará um convite para os professores do CCT em nome da Direção de Ensino de Graduação e também da Comissão de Ensino, onde haverá cerca de 10 vagas para cada um dos departamentos do centro. Após esclarecer a proposta a professora Cíntia a colocou em votação: sendo aprovada por unanimidade pelos presentes.  3.3 – Proposta de alteração do calendário de reunião para junho e julho. Tendo em vista a data da palestra que ocorrerá no dia 21/06 a reunião prevista para o dia 20/06 será alterada para o dia da palestra, ou seja, a participação dos membros da Comissão será obrigatória na referida palestra, e a reunião prevista para o dia 25 de julho será adiantada para o dia 11 de julho, onde serão analisados e aprovados os projetos de monitoria para o segundo semestre de 2013. Em discussão. Em votação: aprovada por unanimidade a alteração das datas das reuniões de junho e julho.  3.4 – Proposta de Resolução para Projetos de Ensino. A professora Cíntia expôs a proposta e colocou em votação o encaminhamento desta proposta para a PROEN. Em votação: aprovado por unanimidade. 4 Comunicações Pessoais: A presidente da Comissão de Ensino informou que participou de um fórum de gestores em educação em engenharia com o tema: Inovação Tecnológica. Relatou que foram apontados diversos índices e dados sobre esse assunto, inclusive ressaltando a utilização dos royalties do petróleo para a educação, pesquisa, inovação e tecnologia. Ela acredita que nos próximos dias os slides apresentados no Fórum serão disponibilizados na internet. Não havendo mais nada a informar a professora Cíntia Aguiar deu por encerrada a reunião, da qual eu Vanessa Fischer dos Santos, secretária, lavro a presente ata, que será assinada pela presidente e demais presentes.
Joinville, 23 de maio de 2013.
Cíntia Aguiar                                                      _______________________________________
Evandro Bittencourt
                                         _______________________________________

Fernando França

      _______________________________________

Elisa Henning

      _______________________________________

Ana Teruko Yokomizo Watanabe

      _______________________________________

Samuel Rodrigues Mendes

      _______________________________________

Nilzete Farias Hoenicke

      _______________________________________

Fernando Humel Lafratta

      _______________________________________

Rafael Rodrigues Obelheiro

      _______________________________________

PAGE
1

_1131170820.doc